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ABSTRAKT

Předloţená diplomová práce se zabývá vlivem struktury magnetoreologických elastomerů

na jejich piezorezistivitu. V teoretické části jsou popsány druhy kompozitních materiálů,

jejich rozdělení, pouţívaná plniva a jejich klíčové vlastnosti. Dále se zabývá rozdělením,

pouţitím a typickými vlastnostmi magnetoreologických materiálů a metodami měření

piezorezistivity. V praktické části jsou vybrány vhodné materiály a z nich připraveny mag-

netoreologické kompozity s vnitřní strukturou. Připravené kompozitní vzorky jsou podro-

beny měření elektrické vodivosti v závislosti na jejich deformaci v tlaku. V závěru je dis-

kutován vliv struktury kompozitu a koncentrace plniva na piezorezistivitu studovaných

materiálů.

Klíčová slova: kompozitní materiály, magnetoreologické elastomery, piezorezistivita, per-

kolační teorie, perkolační práh, konduktivita

ABSTRACT

This thesis deals with the influence of the structure of magnetorheological elastomers on

their piezoresistivity. The theoretical part describes the types of composite materials, their

distribution, used fillers and their key properties. It also focuses on the distribution, use and

typical properties of magnetorheological materials and methods of piezoresistivity meas-

urement. In the practical part suitable materials are selected from which magnetoreological

composites with internal structure are prepared. So obtained composite samples are sub-

jected to electrical conductivity measurements while being deformed in compression. In

conclusion, the influence of composite structure and filler concentration on piezoresistivity

of studied materials is discussed.

Keywords: composite materials, magnetorheological elastomers, piezoresistivity, percola-
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na speciální typ kompozitního materiálu, magnetoreologické

elastomery (MRE). Tento kompozit se v posledních letech těší stále vyšší pozornosti díky

širokému spektru aplikací. Často jsou tyto materiály také nazývány jako chytré nebo inteli-

gentní. Nejen, ţe jejich mechanické vlastnosti mohou být ovládány vnějším magnetickým

polem, ale při pouţití správného typu plniva mohou mít materiály zcela nové kombinace

fyzikálních vlastností.

Jako běţné materiály jsou i magnetoreologické elastomery tvořeny matricí a plnivem. Jako

matrice se pouţívá převáţně termoplastický nebo síťovaný elastomer s vysokou elasticitou.

Ke změně mechanických vlastností, sníţení hmotnosti nebo ceny se vyuţívá vhodných

plniv. V případě magnetoreologických elastomerů je nutno pouţít plnivo s vhodnými mag-

netickými vlastnostmi, tak aby plnivo reagovalo na podnět vyvolaný vnějším magnetickým

polem. Reakce můţe vyvolat změnu tuhosti či být pouţita pro vytvoření organizované

vnitřní struktury kompozitu, čímţ lze získat při minimální koncentraci plniva jinak nedosa-

ţitelných vlastností (např. elektrická vodivost).

Magnetoreologické elastomery nacházejí uplatnění v mnoha oblastech, mimo jiné ve formě

izolace a tlumení vibrací, ale díky získané vodivosti jsou důleţitou oblastí vyuţití i piezo-

rezistivní systémy, které se často vyuţívají např. pro tlakové senzory.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit vliv struktury (tj. orientace, hmotnostní podíl plniva,

typ matrice) v piezorezistivním systému na bázi magnetoreologických elastomerů na vý-

sledné elektrické vlastnosti.

Teoretická část se věnuje rozdělení kompozitů a dále bliţšímu popisu plniv a matric. Ne-

zanedbatelná část se rovněţ zabývá MRE, piezorezistivitou a perkolační teorii, jakoţto

nástroji pro exaktní popis jevů zkoumaných v praktické části.

V té byly připraveny vzorky MRE se dvěma matricemi o různém stupni plnění s izotropní

a anizotropní vnitřní strukturou, kdy anizotropie byla dosaţena účinkem magnetického

pole. Připravené vzorky byly posléze otestovány na trhacím stroji pomocí dvoubodové

měřicí metody. Následně byly naměřené hodnoty převedeny do grafické podoby vyhodno-

ceny a diskutovány. Vyhodnocení bylo zaměřeno na volt-ampérové charakteristiky a piez-

orezistivitu testovaných systémů tj. vliv deformace na elektrickou vodivost. Na závěr byly

zhodnoceny získané výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Slovo „kompozitní“ znamená „vytvořený či skládající se ze dvou nebo více odlišných čás-

tí“. Materiál mající dvě nebo více odlišných materiálových složek neboli fází je podle toho

tedy složeným materiálem. Avšak jen tehdy, když mají vytvářející fáze značně rozdílné fyzi-

kální vlastnosti a tudíž i vlastnosti složeného materiálu jsou zřetelně odlišné od vlastností

jeho složek, označujeme takový materiál jako kompozit [1].

Označení některých materiálů jako kompozitů se často zdůvodňuje tak, ţe změny charakte-

ristických vlastností jsou zapříčiněny kombinací sloţek. Tyto změny vlastností budou

zvláště patrné, bude-li jedna z fází v destičkové nebo vlákenné formě a objemový podíl

jedné ze sloţek vetší neţ 10% a její vlastnosti mnohem výraznější (tj. ≥ 5krát) neţ druhé

[1].

1.1 Účel pouţití kompozitů v technice a průmyslu

1.1.1 Změna mechanických vlastností

Zejména díky vysokému poměru pevnosti a tuhosti k hustotě a odlišným pevnostním cha-

rakteristikám v různých směrech tj. anizotropii se kompozitní materiály vyuţívají za úče-

lem zvýšení mechanických vlastností (Obr. 1).

Obr. 1 Tahový diagram [2]

1.1.2 Změna elektromagnetických vlastností

Zejména u plastů, které jsou izolanty, je cílem změna elektromagnetických vlastností. To-

ho docílíme vytvořením částicového kompozitu, který bude obsahovat polymerní matrici a
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plnivo s poţadovanými elektromagnetickými vlastnostmi v dostatečné koncentraci (viz. 3

PERKOLAČNÍ TEORIE).

1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály můţeme dělit podle mnoha kritérií. Mezi nejpouţívanější dělení

patří:

podle povahy výztuţe

podle struktury

podle povahy matrice [2]

1.2.1 Rozdělení podle geometrického tvaru a orientace výztuţe

Kompozitní materiály můţeme dle geometrického tvaru a orientace výztuţe dělit dle ná-

sledujícího schématu (Obr. 2).

Obr. 2 Rozdělení podle výztuže [3]
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orientací
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1.2.2 Rozdělení podle struktury

Kompozitní materiály můţeme dle struktury dělit dle následujícího schématu (Obr. 3).

Obr. 3 Rozdělení podle struktury [3]

1.2.3 Rozdělení podle povahy matrice

Kompozitní materiály můţeme dle typu matrice dělit dle následujícího schématu (Obr. 4).

Obr. 4 Rozdělení kompozitů podle matrice [3]

Kompozity s kovovou matricí (z angl. metal matrix composites – MMCs) – jsou známé

především tvárností a houţevnatostí. Nejvýznamnějšími zástupci jsou lehké slitiny hliníku,

hořčíku a titanu. Pro velmi vysoké teploty jsou vyráběny kompozity s matricemi z niklo-

vých slitin a pro elektrotechnické účely kompozity s měděnými případně se stříbrnými

matricemi [2].

Kompozity s polymerní matricí (polymer matrix composites – PMCs) – mají nízkou hus-

totu, a proto je jednou z hlavních oblastí jejich vyuţití konstrukce letadel. Částečnou nevý-

hodou je nízká tepelná stabilita polymerů. Tyto nejvýznamnější kompozity mají matrice z

reaktoplastů (polyesterové, epoxidové pryskyřice) [2].

Kompozity s keramickou matricí (ceramic matrix composites – CMCs) - jsou materiály

lehké a většinou velmi tvrdé, avšak poměrně křehké. Kompozity s keramickými matricemi

Kompozity

Nanokomozity Mikrokompozity Makrokopozity

Kompozity

S kovovou
matricí

S polymerní
matricí

S keramickou
matricí
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patří mezi vysokoteplotní materiály. Keramické matrice mohou být oxidické povahy

(Al2O3, ZrO2, oxidická skla atd.) i neoxidické povahy (SiC, Si3N4, C atd.) [2].

1.3 Polymerní matrice

Polymerní matrice plní hlavně funkci pojiva a ochrany plniv. Vyznačuje se vyšší poddaj-

ností a houţevnatostí oproti ostatním typům matric. Obecně je lze rozlišovat jako termo-


[…]


postupným převládáním smykových sloţek deformace vedoucí k narušování kompaktnosti

celé vodivé cesty. Toto je nejmarkantnější u 1 hm. %, kdy nárůst vodivosti s deformací

nejen zpomalí, ale následně se zněj stává pokles (Obr. 36). Cesty, které se vytvořili, se de-

formují natolik, ţe jsou rozrušeny a elektrický proud jiţ nevedou, protoţe klastry plniva

nemají v dostatečné blízkosti další pro uskutečnění transportu náboje (způsobeno nízkou

hm. koncentrací).
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Obr. 35 Graf el. vodivosti na stlačení – konkávní

Obr. 36 Graf – Piezorezistivita Syl 1 ANISO
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situaci pro všechny zkoumané koncentrace zachycuje Obr. 38, kde je jednoznačně patrný

zlom charakteru závislosti mezi koncentracemi 10 a 40 hm. %. Domníváme se, ţe u vyš-

ších plnění vyšší deformace (> 5 %) znatelně podporuje tvorbu dalších vodivých cest při-

blíţením jednotlivých klastrů plniva na potřebnou vzdálenost pro jejich ohmický kontakt.

Vysvětlení opět dává pohled na mikrostrukturu vzorků, kdy uţ se kompozit neskládá

z jednotlivých dobře rozlišitelných řetízkovitých struktur nicméně spíše menších shluků

natočených do směru magnetického pole. Tyto, přestoţe nejsou v přímém ohmickém kon-

taktu, se nacházejí natolik blízko sebe, ţe jejich posun vlivem deformace vede vţdy ke

vzniku nové vodivé cesty napříč kompozitním vzorkem a tudíţ k nárůstu celkové naměře-

né vodivosti.

Obr. 37 Graf el. vodivosti na stlačení – konvexní
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Obr. 38 Změna charakteru závislosti el. vodivosti na deformaci

8.4 Vliv orientace plniva

Konečně byl zkoumán vliv uspořádání plniva v magnetickém poli na vodivost i u kompo-

zitních vzorků se značným plněním, a to 70 a 80 hm. % (tj. 23 respektive 34 obj. %).

Z mikroskopických SEM snímků (např. Obr. 28) by se mohlo zdát, ţe částice jsou

v matrici distribuovány víceméně nahodile. A přestoţe vysoké plnění ze sterických důvodů

do značné míry znemoţňuje tvorbu řetízkových struktur, tak jak byla pozorována při níz-

kých koncentracích plniva, byl naměřen významný rozdíl ve vodivostech izotropní a ani-

zotropní varianty MRE (Obr. 39). Rozdíl byl také značně ovlivněn tím, zdali daná koncent-

race byla pod- či nadperkolační. Zatímco pro 70 hm. % (23 obj. %), coţ je v případě kulo-
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 S/cm)
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–6
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izotropní varianty MRE (Obr. 39). To značí, ţe u kompozitů s koncentrací plniva pod per-

kolací (izotropního systému) je magnetické pole schopno výrazně ovlivnit uspořádání plni-
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formaci ve směru paralelním se směrem pole magnetického. Naopak pro nadperkolační
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plnění je efekt orientace plniva magnetickým polem minimální, jelikoţ jsou vodivé cesty

v systému přítomny i bez jeho účinků.

Obr. 39 Změna piezorezistivity v závislosti na orientaci plniva
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat vliv struktury MRE na jejich výsledné elek-

trické vlastnosti. V praktické části bylo úkolem připravit MR elastomery o různých kon-

centracích plniva s izotropní a anizotropní strukturou v matrici. K vytvoření všech vzorků

byla pouţita silikonová elastomerní matrice Sylgard 184 a jako plni částice karbonylového

ţeleza CI-SL.

Při zkoumání morfologie vytvořených vzorků MRE pomocí SEM byla zjištěna závislost na

stupni plnění. Při nízkém stupni plnění se tvoří struktura z orientovaných tenkých jehliček

s nízkou hustotou. S rostoucím plněním se mění z tenkých jehliček spíše na shluky plniva,

kde se jednotlivé „řetízky“ hledají jen těţce.

Vyhodnocení V-A charakteristik anizotropních vzorků ukázalo, ţe koncentrace plniva má

vliv na linearitu těchto charakteristik. Nízké koncentrace vykazují rostoucí výrazně kon-

vexní závislost napětí na proudu. S rostoucí koncentrací plniva přechází tato závislost

téměř lineární, kdy korelační koeficient R
2
roste a blíţí se téměř 1.

Při zatíţení vzorků tlakem, bylo zjištěno dvojí chování MRE. Při nízkých koncentracích

plniva (do 10 hm. %) je závislost vodivosti na deformaci konkávní, přičemţ v nízkých de-

formacích cca do 4 % je lineární. Druhý typ chování se projevuje u koncentrací nad 40 hm.

%, a sice konvexní závislostí. Z toho vyplývá, ţe podle koncentrace plniva se s narůstající

deformací buď vodivé cesty rozpadají (nízké koncentrace) nebo naopak se tvoří více a více

nových cest (vysoké koncentrace).

Zkoumán byl také vliv orientace plniva na vodivost MRE. Při porovnání výsledků izotrop-

ních a anizotropních vzorků o stejných koncentracích plniva byl naměřen významný rozdíl

v jejich vodivosti. Ten byl ovšem značně ovlivněn tím, zda se jednalo o pod- či nad- per-

kolační plnění. Z toho lze vyvodit závěr, ţe orientování plniva má maximální efekt při níz-

kém plnění. Tento efekt se pak se zvyšující koncentrací vytrácí.

Závěrem lze konstatovat, ţe zkoumané strukturované (anizotropní) magnetoreologické

elastomery lze v principu pouţít jako piezorezistivní tlakové senzory v rozsahu deformací

do 5% popř. aţ 10% stlačení.
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SEM
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