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Název diplomové práce:

Vliv struktury magnetoreologických elastomerů na jejich aktuaci

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student se tématu piezorezistivity strukturovaných částicových kompozitních materiálů, které není
zcela příbuzné jeho studijní profilaci, zhostil víceméně úspěšně, když prokázal, že je schopen
pracovat do jisté míry samostatně.
Nicméně v dosti stručné teoretické části až příliš doslovně čerpal z dostupných literárních zdrojů na
příbuzné téma, přestože jsou tyto vždy odcitovány. Praktická část je zpracována již o poznání lépe,
a to od pečlivého podrobného popisu přípravy vzorků přes měření vodivosti v tlaku až k
vyhodnocení dat a logicky vyvozeným závěrům. V diskuzi výsledků je např. nutno pozitivně
hodnotit interpretaci závislosti elektrické vodivosti na deformaci vzorku v tlaku na základě vnitřní
struktury kompozitu.
Celkový dojem z práce tak zůstává pozitivní i přes slabší teoretickou část. Proto navrhuji
předkládanou práci k obhajobě a hodnotím stupněm C – dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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Podpis vedoucího diplomové práce